
 
Č A S O P I S  E V A N J E L I C K É H O  A . V .  C I R K E V N É H O  

Z B O R U  V  H O R N Ý C H  Z E L E N I C I A C H  

ROČNÍK XXV I              ČÍSLO 2               DECEMBER 2023 

DOVOĽ MI PANE 

Dovoľ mi Pane kvapkou byť, 

aby som niesol mok i vlahu, 

aby som mohol načas prísť 

na detské pery, dušu nahú, 

aby som mohol ovlažiť 

horúčkou rozpálené čelá, 

tam kde sa stmieva priniesť svit, 

ak hviezda dohorela. 

A ak raz pôjdem cestou sám, 

zamknuté budú dvere, brány, 

Ty otvor srdce dokorán, 

nech nebo chlieb na cestu dá mi. 

(Daniel Šovc) 

 

 

Rozvrh konania služieb Božích počas 

vianočného kruhu 2023 - 2024: 

každá nedeľa, 

1. a 2. slávnosť vianočná (25. a 

26.12.2023), 

Nový rok (1.1.2024) 

a Zjavenie Krista Pána (6.1.2024):                             

Siladice 9:00h, Horné Zelenice 10:30h 

 

Štedrý večer (24.12.2023) s vystúpením 

detí:            Siladice 15:00h, Horné 

Zelenice 16:30h 

 

Závierka roka – Silvester (31.12.2023):                     

Siladice 16:00h, Horné Zelenice 17:00h 

 

Adventné pobožnosti: 

Siladice – streda o 17:00h v kostole, Horné 

Zelenice – piatok o 15:00h na fare 

 

Večera Pánova: 

2. a 4. adventná nedeľa po službách 

Božích, 

2. slávnosť vianočná v rámci služieb 

Božích 

Gratulujeme jubilantom: 

V druhej polovici roku 1973 sa narodili: 

Peter Repka, Alena Vagovičová a Róbert 

Repka z nášho zboru. 

V druhej polovici tohto roku svoje 60. 

narodeniny oslavujú: Iveta Baranovičová, 

Viera Hrivnáková, Miroslav Mesároš, 

Rudolf Rau, Vladimír Synak, Janka 

Vargová, Juraj Ochotnícky a Jaroslav 

Sekereš z nášho zboru.Sedemdesiatky sa v 

druhom polroku 2023 dožívajú: Janka 

Jacečková, Slavomír Bojnák, Eva 

Mesárošová a Pavel Rášo. 

Štyridsiatka (vraj) “ešte nie je žiadny 

úspech” a “k tomu sa v časopise ešte 

negratuluje” :) 

V našom zbore je to tentoraz bohatý ročník 

a gratulujeme ku štyridsiatke: Vladimírovi 

Baranovičovi, Rastislavovi Blažovi, 

Zuzane Kučerovej, Jánovi Machajdíkovi, 

Danielovi Páleníkovi, Marcelovi 

Prednému, Stanislave Synakovej, Jane 

Synakovej, Tomášovi Farkašovi, Michalovi 

Lančaričovi a Hane Šimovej. 

Nech Vás všetkých Pán Boh ochraňuje, 

vedie a požehnáva. 

Zelenický spravodaj
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Hornozelenická rodáčka  

Anna Bartková r. Jurčová 
 

V druhú októbrovú nedeľu si veriaci v 

evanjelickom a.v. kostole v Horných 

Zeleniciach pripomenuli svoju rodáčku 

Annu Bartkovú,  rodenú Jurčovú, ktorá 

sa narodila v tejto obci pred 100 rokmi 

dňa 2. októbra 2023 svojim rodičom, 

manželom Ľudovítovi Jurčovi a Alžbete 

Jurčovej, rodenej Pekníkovej. 

 

Narodila sa v poradí ako štvrté, najmladšie 

dieťa do tradične evanjelickej rodiny. Otec 

Ľudovíta Jurču pochádzal v Vrbového, 

rodičia jej matky Alžbety Jurčovej zasa z 

Myjavy. Školu začala navštevovať v 

Horných Zeleniciach, neskôr študovala na 

Myjave a v Trenčíne. V tom čase 

publikovala v cirkevných časopisoch svoje 

básne pod pseudonymom Anna /Hana/ 

Zelenická. V mladosti bola aktívna v 

Sdružení evanjelickej mládeže Trenčín, kde 

sa zoznámila aj so svojim manželom, 

vtedajším ev. a. v. seniorálnym kaplánom 

Ondrejom Bartkom, ktorý v tom čase 

pôsobil v zbore trenčianskeho seniora a 

farára Jána Zemana. 

   Priateľstvo prerástlo v lásku, a tak sa dňa 

15.10.1942 v kostole v Horných 

Zeleniciach konala ich svadba, na ktorej sa 

zúčastnilo množstvo významných hostí. 

Svadobná hostina sa konala v terajšom 

zelenickom dome s popisným číslom 10. V 

tom istom roku manžela Anny Bartkovej, 

r.Jurčovej zvolili za farára do obce Kšinná, 

a tak sa mladomanželia presťahovali do 

tejto obce. Do rodných Zeleníc, k mamičke 

sa  vrátila v roku 1943. Tu sa 2.septembra 

1943 narodil jej prvorodený syn Ivan, ktorý 

sa v tomto roku dožil svojej osemdesiatky. 

O rok, mesiac a deň sa jej narodil v Kšinnej 

druhý syn Fedor, len niekoľko hodín po jej 

21 narodeninách. Mladým novomanželom s 

dvomi malými deťmi sa počas druhej 

svetovej vojny v povstaleckej obci Kšinná 

žilo ťažko. Manžel nedostával plat, do 

dediny každú chvíľu chodili na 

vyčisťovacie akcie proti partizánom Nemci 

a Pohotovostné oddiely Hlinkovej gardy z 

Bánoviec nad Bebravou. V tom čase sa na 

fare ukrýval u rodiny Bartkovej ranený 

ukrajinský príslušník Červenej armády 

Michail Čerkuň. Nuž a keď prišli do dediny 

Nemci, velitelia sa vždy pobrali na faru, 

lebo pán farár vedel hovoriť nemecky. Iste 

si viete predstaviť, koľko úzkosti a strachu 

o svoju rodinu musela prežívať mladá 

mamička Anna Bartková. Počas vojny 

rodine pomáhali najmä jej rodičia Jurčovci 

z Horných Zeleníc a to najmä produktami, 

ktoré dopestovali, ale i finančne a Mária 

Bartková - manželova sestra, ktorá určitý 

čas v Kšinnej s rodinou i bývala. Ondrej 

Bartko sa ako farár v Kšinnej zaslúžil o to, 

aby Nemci túto dedinu, ako niektoré iné 

slovenské obce, nevypálili a všemožne 

ochraňoval jej občanov, svojich 

cirkevníkov. Za túto činnosť mu  po vojne 

udelili vyznamenanie Československý 

vojnový kríž 1939 a mnohé iné 

vyznamenania. 

   V roku 1947 si ho bratislavskí evanjelici, 

v posledných slobodných cirkevných 

voľbách, vybrali za svojho farára, kde 

pôsobil až do odchodu do dôchodku v roku 

1993. Po celý tento čas mu bola veľkou 

duševnou oporou jeho manželka Anna 

Bartková, r. Jurčová, ktorej sa v roku 1949 

narodil v Bratislave tretí syn – Ondrej. Prvé 

roky života rodiny v Bratislave boli 

poznačené najmä bytovou otázkou. Byt, 

ktorý bol v Bratislave pripravený pre 

novozvoleného mladého farára svojvoľne 

obsadil jeho kolega J. H. s rodinou. Aby 

rodina Bartkovcov po príchode do 

Bratislavy mala kde bývať, provizórne ju 

zbor ubytoval v tzv. Evanjelickej 

nemocnici, ktorá bola i sirotincom, 

domovom seniorov a tiež ubytovacím 

zariadením sestier diakonís, ktoré zväčša 

pracovali ako sestry v nemocnici, alebo pri 

zabezpečovaní chodu tohto veľkého 

charitatívneho komplexu v Bratislave  na 

Palisádach. Netrvalo to dlho a v roku 1951 

celé toto zariadenie bolo nútene zabraté 

komunistickým režimom a jeho obyvatelia 

vyhnaní do nedôstojných životných 

podmienok, či presídlení. Na čas rodinu 

Bartkových prichýlila rodina Jamnických 

vo svojej vile na Štefánikovej ulici. Ale len 

dovtedy, pokiaľ neprišla akcia B (byty) a tri 

rodiny boli z tejto vily násilne vysťahované. 

50-te roky,  keď sa šíril červený teror – 

mimochodom do uniforiem červených 
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prezliekli kabáty aj tí,  čo donedávna chodili 

v čiernych košeliach a čiernych čižmách, 

boli pre rodinu obzvlášť kruté. Pamätám si, 

ako k nám chodili rôzni provokatéri, ako 

otca prenasledovali, ako mama musela 

platiť dedičskú daň za dom, ktorý v 

Zeleniciach nemohla užívať ani predať, 

pretože tam Miestny národný výbor 

umiestnil predajňu Jednoty a pekáreň, ktorí 

dom a pozemok totálne za viac ako dvadsať 

rokov zdevastovali… a peňazí v rodine 

nebolo. Vianočné fondánové salónky a 

cukerkandel to boli jediné cukríky, ktoré 

sme poznali. Mama i otec sa trápili 

myšlienkami kam pôjdeme študovať s tým 

našim kádrovým profilom… A mama tíško 

trpela po tom, ako jej v roku 1957 zomrel 

otecko a to aj zo žiaľu a nešťastia, keď mu 

miestni súdruhovia znárodnili celý 

hnuteľný i nehnuteľný majetok, a dokonca 

ho odsúdili za to, že nesplnil predpísaný 

kontingent, hoci už nič nemal, a jej mama 

zostala bez akéhokoľvek príjmu... 

   Ak si spomeniem na mamu, vynorí sa mi 

obraz ženy pomáhajúcej – svojej blízkej i 

vzdialenejšej rodine, priateľom a známym. 

Nie vždy mohla pomôcť nám, jej najbližšej 

rodine, a tak pomáhala iným. Spomínam si 

ako sa starala o svojho brata Jozefa, 

ktorému vybavovala vyšetrenia, 

nemocnicu, do ktorej za ním chodila ho 

opatrovať v posledných týždňoch jeho 

života, i o svoju mamičku, keď už bola 

bezvládna. Spomínam si na to, ako sa 

starala o svojho brata Ľudovíta, keď ostal 

sám opustený na prázdnom Jurčovskom 

dvore tesne pred jednými Vianocami. 

Okamžite ho vzala do Bratislavy k sebe, a 

potom ho až do jeho smrti striedavo 

opatrovala spolu so svojou sestrou Oľgou, 

ktorá bývala v Rožňave, a kde Ľudovít aj 

zomrel. Spomínam si, ako pomáhala otcovi 

v bratislavskom cirkevnom zbore i v 

mnohých zboroch bratislavského seniorátu 

pri príprave seniorálnych konventov, i tu v 

Zeleniciach. A to všetko i napriek tomu, že 

sama bola chorá a podstúpila niekoľko 

vážnych operácií. Keď sme trochu odrástli, 

mama sa musela zamestnať, aby bola rodina 

ako tak finančne zabezpečená. Až do 

odchodu do dôchodku pracovala v Ústredí 

ľudovej a umeleckej výroby v Bratislave, v 

oddelení krojov a výšiviek. Poznali ju tu 

ako svedomitú pracovníčku a vážili si ju ako 

spolupracovníčku. 

   Vždy ťažko znášala odlúčenie od svojho 

syna Ivana, ktorý po okupácii odišiel do 

Kanady. V tom čase neexistovalo mnoho 

možností pre kontakt, a tak čakala na listy 

od môjho brata a snažila sa spolu s otcom 

vyčítať z nich aj to, čo v nich nebolo. Lepšie 

povedané nesmelo byť. V starobe si 

vyčítala, že som ako veľmi mladý chlapec 

musel odísť študovať do Čiech, kde som 

strávil šesť rokov. Vždy som ju 

ubezpečoval, že urobila len to najlepšie, čo 

pre mňa urobiť, v tom čase totality, mohla. 

Tešila sa aj z nášho brata Ondreja, ktorému 

po celý život pomáhala niesť jeho bremená. 

     Tešila z vnúčat Andrewa a Christiny, 

ktorí sa narodili bratovi Ivanovi v Kanade, 

tešila sa tomu, že jej vnuk Christian 

vyštudoval medicínu a stal sa uznávaným 

lekárom, tešila sa pravnúčatám 

Christiankovi, Sárke a Dagmarke. Tešila sa 

i tomu, že jej dom v Horných Zeleniciach 

povstal z ruín a všemožne nám s bratom 

Ondrejom v tom pomáhala, aby z týchto 

ruín povstal. Tešila sa každému môjmu 

filmu, alebo relácii v televízii a bola mojou 

oporou i kritičkou, mojou najlepšou 

diváčkou. 

     Keď sa narodila najmladšia pravnučka, 

povedala mi: „Niekto z našej rodiny už musí 

odísť“. 

Bola to ona. Zomrela 23. augusta 2007, 

pochovaná je na bratislavskom cintoríne 

Slávičie údolie, kde leží spolu so svojim 

manželom Ondrejom Bartkom. 

 

 

V Horných Zeleniciach, október 2023 

Mgr.Art. Fedor Bartko 
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Ku 65. výročiu kostola v Siladiciach 

 

Kedy vznikli a ako žili evanjelické Siladice v 

dejinách?  

Reformačné myšlienky tu našli plodnú pôdu už  

v 16. storočí. Prvý evanjelický farár do obcí 

Horné Zelenice, Siladice a iných na okolí prišiel 

už v roku 1610. Bohaté informácie o dejinách 

evanjelikov v Siladiciach nájdete na webovej 

stránke Obce Siladice – odkaz: občan-cirkev-

evanjelická cirkev a.v.. Tam sa okrem iného 

dočítame aj že “Po úpravách dňa 8.11.1958 

začala budova bývalej evanjelickej školy 

v Siladiciach slúžiť ako modlitebňa. V roku 

1959 sa k modlitebni pristavila veža a umiestnili 

sa do nej zvony. V roku 1994 sa zvony 

elektrifikovali a nemuselo sa už zvoniť ručne. 

O modlitebňu bolo vždy dobre postarané. Počas 

jej trvania boli vykonané viaceré opravy 

a rekonštrukcie. Najrozsiahlejšie rekonštrukcie 

prebehli v roku 2009 a 2010, kedy boli 

vymenené okná, strešná krytina, hromozvody, 

vymaľovala sa fasáda a tiež sa vykonali opravy 

a úpravy na vnútorných priestoroch. V roku 

2016 sa vykonala rekonštrukcia oplotenia 

a úprava vnútorných priestorov. V roku 

2017 úprava vonkajších priestorov a to 

rekonštrukcia chodníka a výsadba zelene v okolí 

kostola.” 

Tiež tam čítame aj o tom, že “Keby sme chceli 

vymenovať všetkých, ktorí sa zaslúžili o to, aby 

sme mali modlitebňu takú ako je dnes, trvalo by 

to veľmi dlho. Museli by sme začať od tých 

najstarších, ktorí v ťažkých dobách 

19. a  20. storočia si mnohokrát doslova odtŕhali 

od úst, len aby prispeli na výstavbu školy 

a neskôr na úpravu modlitebne. Niekto pomohol 

finančnou čiastkou, iný priložil ruku k dielu, keď 

bolo potrebné pomôcť manuálne. Vždy mali 

pred sebou jasný cieľ – zachovať v dedine 

evanjelickú cirkev, preukázať súdržnosť a lásku 

k Bohu... 

… V našich rodinách bola vždy snaha a túžba 

po vzdelaní. Dali sme svetu veľa učiteľov, 

inžinierov a inak vzdelaných ľudí, ktorých 

zoznam by bol dlhý. Ale aj jednoduchí ľudia 

prispeli svojou prácou k rozvoju našej vlasti 

a tým aj obce. Máme byť načo hrdí...  

...Ani my v 21. storočí nechceme zostať pozadu. 

Chceme byť dôstojní nástupcovia našich 

predchodcov vo viere. K tomu nám pomáhaj 

Boh!” 

Ako žijú evanjelické (a nie len evanjelické) 

Siladice dnes? 

Kostol a jeho okolie sú stále pekné, plne funkčné 

a vhodné pre bohoslužobné potreby. Bežná 

údržba v zmysle maľovania, čistenia 

odkvapových žľabov, údržby zvonov, 

nastavovania kúrenia, kosenia, upratovania stále 

funguje svojpomocne – buď si ochotní 

Siladičania sami všimnú, že treba niečo urobiť 

alebo ich výborná kostolníčka Marienka 

Lančaričová upozorní a vždy sú práce ochotne, 

kvalitne a pohotovo urobené. Kostol pred 

každými službami Božími pôsobí dojmom 

čerstvosti a je z neho cítiť lásku, s akou bol 

pripravený. Výzdoba oltára je vždy čerstvá a iná, 

jedinečná. Občas sú na oltári kytice z osláv alebo 

gratulácií. Ak tak, tak tie najkrajšie. Inokedy sú 

zas na oltári kvety zo siladických záhrad. Aj vtedy 

sú vyberané najkrajšie, alebo aspoň tak 

poukladané, že pôsobia takým dojmom. 

Kostolníčke nie je ťažko počas letných páľav 

popolievať chodník pod oknami, aby v tom 

dome Božom bolo ešte príjemnejšie. Človek 

vstupujúci do kostola už zo samotnej úpravy 

kostola cíti privítanie a prejav úcty. Je to 

dojímavé a hlboké. Ako keby vás niekto láskavo 

objímal. Mal by si to každý prísť vyskúšať.  

Do počtu malá priemerná účasť na službách 

Božích (20 – 25 osôb) predsa dáva dojem plného 

domu. To nie kvôli malému aj počtu štvorcových 

metrov siladického kostola, ale kvôli silnému, 

jednotnému, odvážnemu spevu. Kantor Igor 

Kilian je obrovským darom pre cirkevný zbor. Nie 

len že nezištne, obetavo a kvalitne slúži zboru už 

druhé desaťročie, ale aj preto, že sa podľa 

potreby pri menej známych piesňach odváži aj 

radiť a učiť spevu. Cirkevníci zas mnohé piesne 

poznajú a z celého srdca spievajú a odvážia sa 

pustiť hlas aj pri nových piesňach. Je to radosť. 

Silu spevu v siladickom kostole si všimol a 

zapamätal aj každý farár, ktorý tam v poslednej 

dobe čo aj len raz slúžil a s obdivom práve na ten 
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spev spomína. Takto sa vyjadril aj vtedajší 

generálny biskup Klátik, pri jeho návšteve pri 

posvȁtení novovybudovaného oplotenia 

kostola.  

Aj o technické vybavenie sa starajú domáci a 

štedro. V roku 2023 sme pre potreby kostola a 

besiedky dostali darom ozvučovacie prenosné 

zariadenie od rodiny Štrbovej a Šimovej. Slúži 

pre bohoslužobné účely a bolo už vyskúšané a 

užitočné aj pri detských vystúpeniach s 

besiedkárskym divadielkom Žabiatko.  

Detská besiedka sa už siedmy rok stretáva v 

klubovni Kultúrneho domu Siladice. Je to dobré 

a spolupráca s Obecným úradom za celú tú 

dobu je výborná. Pri nacvičovaní detského 

divadielka besiedka už po dva roky mala k 

dispozícii aj veľkú sálu Kultúrneho domu a tam 

bolo aj prvé vystúpenie prvého detského 

divadielka Perie v roku 2022. Od tohto školského 

roku sa v klubovni Kultúrneho domu koná aj 

vyučovanie konfirmandov, keďže detí zo Siladíc 

je medzi konfirmandmi počtom viac ako z 

Horných Zeleníc.  

 Ako pozorovateľ s otvorenými očami a 

zapojeným srdcom sa tu odvážim opísať aj iné 

(nie len cirkevno-evanjelické) momenty zo 

života súčasných Siladíc, lebo sú to skutočnosti, 

ktoré veru stoja za slovo: 

V Kultúrnom dome Siladice sa stretáva toľko 

rôznych pracovných skupín, že si treba v týždni 

pozorne naplánovať rozvrh, aby si nevstupovali 

do termínov. Je to chvály hodné.  

Radom ich tu menovať nebudem, veď Obec má 

svoju pedantne písanú Kroniku a určite nič 

nezostane zabudnuté. Chcem tu vyzdvihnúť 

však dve krásne, radosti plné podujatia, ktoré 

mimoriadnym spôsobom zobudili a zohriali celú 

obec a okolie:  

Na svojom štadióne si domáci  futbalový klub 

Družstevník v septembri zmeral sily s ligistom z 

okresného mesta Skalica. Fandiť na tento zápas 

prišlo až 600 domácich a fanúšikov z okolia. 

Radosťou z dobrej hry svojho tímu pulzovala 

celá dedina a okolie. Lebo Siladice sú v 

súčasnosti ako jedna veľká rodina. Nikto tu nič 

nerobí sám, ale sa vo všetkom navzájom 

podporujú a si pomáhajú podľa svojich 

najlepších schopností. Vždy sa tu niečo deje, 

vždy sa niečo robí – kultúrne, turistické, 

zábavné, športové, pracovné akcie – všetkým sa 

darí, lebo držia spolu. Človek má dojem, že keby 

prišla víchrica a odniesla strechy zo všetkých 

domov v obci, že by tu nikto nešiel sám na svoju 

strechu pokúšať sa opravovať, ale by všetci 

postupne spoločne opravovali všetky domy rad-

radom (čo je určite rozumná, ale žiaľ nie vždy a 

všade samozrejmá metóda).    

Najnovšou jasnou hviezdičkou je dramatická 

sekcia Siladického folklórneho spolku , ktorá 

nacvičila svoj prvý program a vystúpila s ním 

pred seniormi v októbri v KD Siladice. Šikovne 

povyberané body - aj vtipné, aj autentické, aj 

dojímavé, aj aktuálne boli poukladané do 

programu s hlbokým odkazom. Bolo to krásne a 

prežité vystúpenie detí a dospelých v 

spoločnom príbehu. Unikátne. Scénografia s 

trefnými detailami. Kroje dokonalé. Technika, 

ozvučenie, osvetlenie, video projekcie, hudba - 
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bezchybné. Celé krásne. Svojím prvým 

programom tento spolok nasadil latku vysoko a 

všetci s vzrušením očakávame vianočný 

program, ktorý pripravujú na 17. december 

2023.  

Siladice majú dušu, srdce, silu. Pulzujú vďaka 

niekoľkým zapáleným srdciam, ktoré zohrievajú 

a zobúdzajú navôkol. Prajeme všetkým veľa 

zdaru.  

 

                                                                                                                                          

Pozdrav jej zachránil život 

Jedna pani pracovala v továrni na výrobu a 

distribúciu mäsa. Jedného dňa, keď skončila 

svoju prácu, vošla do chladiarne (mraziaceho 

boxu), aby ju skontrolovala, ale v nešťastnej 

chvíli sa dvere zavreli a ona zostala zamknutá 

vnútri bez pomoci. 

Hoci kričala a klopala zo všetkých síl, jej 

výkriky nikto nepočul. Väčšina pracovníkov už 

odišla a nebolo možné počuť, čo sa deje vnútri. 

O päť hodín neskôr, keď už bola na pokraji 

smrti, ochranka továrne napokon otvorila dvere. 

V ten deň bola zázračne zachránená pred 

smrťou. Keď sa neskôr pýtala ochrankára, ako 

vedel, že sa tam nachádza, a prečo skontroloval 

chladiareň, keďže to bežne nerobí, odpovedal: 

„V tejto továrni pracujem už 35 rokov. Každý 

deň sem prichádzajú a odchádzajú stovky 

pracovníkov, ale vy ste jedna z mála, ktorá ma 

ráno pozdraví a každý večer sa so mnou pri 

odchode po práci rozlúči. Mnohí sa ku mne 

správajú, akoby som bol neviditeľný. 

Dnes, keď ste sa hlásili do práce, ste ma, tak ako 

všetky ostatné dni, pozdravili svojím 

jednoduchým spôsobom: ,Dobrý deň´. Ale dnes 

večer po pracovnom čase som si všimol, že som 

nepočul vaše: ,Dovidenia, uvidíme sa zajtra´. 

Preto som sa rozhodol skontrolovať továreň. 

Každý deň sa teším na vaše ,Dobrý deň´ 

a ,Dovidenia´, pretože mi pripomínajú, že som 

niekto. Keď som dnes nepočul vaše rozlúčenie, 

vedel som, že sa niečo stalo. Preto som vás 

všade hľadal.“ 

z internetu 

 

 

 

 

So spevokolom Ratolesť 

 

Seniorálna prehliadka spevokolov, ktorej sa 

zúčastnil aj náš zborový spevokol Ratolesť, 

sa tento rok konala v Nemeckom 

evanjelickom kostole v Modre. Zúčastnil sa 

jej, po neprajných “covidových rokoch” 

menší počet spevokolov ako obvykle. 

Špecifický ambient tohto kostola, ktorý v 

poslednej dobe slúži viac kultúrnym ako 

bohoslužobným účelom a vystúpenie 

organistu Mgr. Janka Siromu, PhD., však 

posilnil koncertnú atmosféru. Dobre sa tam 

spievalo aj pre výbornú akustiku priestoru. 

V závere odznela spoločná pieseň všetkých 

zúčastnených spevokolov Ďakujte Bohu, 

vzdajte česť  autora P. Gerhardta v úprave 

Márie Jašurdovej. Spojené spevokoly 

dirigoval náš zborový kantor Ing. Igor 

Kilian.  

     

Z Modry sme si pozvali spievať do nášho 

kostola hostí – spevokol Laudate Dominum. 

Usporiadali sme spoločný koncert v našom 

kostole v Horných Zeleniciach k záveru 

cirkevného roka 19.11.2023 pod názvom 

Keď sa zima opýta. 

Časť vysvetlenia témy koncertu, ako 

zaznela v úvodnom príhovore vám tu 

ponúkame: 

Prežívame neskorú jeseň. Z polí je úroda 

pozvážaná. Zo záhrad plody pozbierané. 

Komory plné. Vďaka Bohu. Snáď ako 

posledné aj kapusta zrezaná a už aj 

natlačená – zima môže prísť. 

Poznáme, aký pokojom napĺňajúci je 

pohľad na plnú komoru. Vieme, že zima, ako 

čas, keď už nenazbieram žiadny pokrm, 

príde – no keď mám v komore, nezostanem 

hladný! Budem brať z toho, čo som počas 

roka nazbieral. 

Slovo Božie hovorí (Lk 12, 16- 21): “ Nato 

im povedal (Ježiš) toto podobenstvo: 

Bohatému človeku prinieslo pole hojnú 

úrodu. Premýšľal teda a povedal si: Čo 

urobím? Lebo nemám si kde zhromaždiť 

úrodu. A povedal: Toto urobím: zborím si 

stodoly, postavím väčšie a tam si 

zhromaždím všetko obilie a všetko, čo 

mám. Potom si poviem duši: Duša, máš 

dosť všetkého na mnoho rokov; odpočívaj, 

jedz, pi, veseľ sa! Ale Boh mu riekol: 

Blázon, tejto noci požiadajú tvoj život od 

teba; a čo si pripravil, komu to zostane? Tak 

bude s tým, kto si zhromažďuje poklady, a 

nie je bohatý v Bohu.” 
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Stodoly sú nie len budovy, do ktorých sa 

ukladá obilie, seno a iné krmoviny, ale sú aj 

miestami, kde sa zbiera Božie požehnanie. 

V našom cirkevnom zbore v špecifickom 

zmysle slova: Stodôl bolo v dávnych časoch 

aj v našej obci za domami viacero. Podobnú 

tým starodávnym môžeme dodnes vidieť v 

spodnej časti pozemku Boženky Synakovej. 

Na starej ulici, na strane, kde sú humná 

smerom ku Váhu, konkrétne na mieste, kde 

dnes bývajú Fridrichovci stál dom rodiny 

Bojnákovej. V spodnej časti dvora stála 

stodola, v ktorej sa nezbieralo len zbožie 

ako Božie požehnanie, ale sa tam stretávali 

ľudia k službám Božím brať od Pána Boha 

duchovné požehnanie. Že nemali kostol, to 

našim predkom neprekážalo v zbieraní 

duchovných plodov. Rodina Bojnáková 

otvorila svoju stodolu a prichýlila tam slova 

Božieho chtivý ľud v čase pred výstavbou 

kostola; neskôr znovu po tom, čo povodeň 

poškodila relatívne nový kostol a aj neskôr 

vždy, keď bolo treba. Bojnákovci vymreli v 

našej obci. Posledného Bojnáka z toho 

domu a rodu, tzv. Márišáka, si mnohí 

pamätáte. Bol bezdetný, no meno jeho 

rodiny nevyhaslo. Bojnákovci tu zostali 

zapísaní ako adoptívni rodičia celého 

zelenického evanjelického cirkevného 

zboru, lebo v priebehu desaťročí 

poskytovali duchovný prístrešok mnohým 

generáciám. 

V súčasnosti môžeme v kostole, podobne 

ako kedysi v stodole, zbierať duchovné 

plody. Ide zima – čas, keď aj v duchovnom 

zmysle budeme môcť už len brať z toho, čo 

máme nazbierané. Zima sa nás opýta (čo 

sme robili v lete). Tá moja duchovná zima 

môže prísť už zajtra alebo, ako Pán Ježiš 

hovorí, “ešte tejto noci”.   

Dnes ešte môžeme a chceme zbierať. 

 

Perličkou koncertu bolo vystúpenie detí. 

Spojená besiedka Siladice a Horné Zelenice 

otvorila program spevom piesne Keď 

spasení tam v nebesiach. 
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V nedeľu 24.9.2023 náš cirkevný zbor pozval 

záujemcov o dejiny svojho kraja do 

Kultúrneho domu Horné Zelenice, na 

prednášku s témou Svedectvá veršovaných 

kroník Pavla Vajaja o živote v Horných 

Zeleniciach a okolí. Obec nám ku podobným 

podujatiam vždy ochotne poskytne svoje 

priestory. Prednášku pripravil literárny 

historik Marián Kamenčík z Vlastivednémo 

múzea v Hlohovci. Bolo zaujímavé počúvať, 

ako obyčajný človek prežíva malé aj veľké 

radosti aj starosti a ako sa veľké dejiny píšu v 

malých dedinách a životom obyčajného 

človeka. 

 

V článku, ktorý z pera Mariána Kamenčíka 

prinášame v našom časopise sa autor 

zameriava predovšetkým na povodeň, v tomto 

roku jej 230. výročia. 

Stále aktuálny literárny odkaz 

Pavla Vajaja 
 

V menších obciach a na dedinách sa 

v minulosti stávali nositeľmi prejavov 

kultúry predovšetkým vzdelaní jednotlivci 

či kultúrni lídri daného spoločenstva (kňazi, 

učitelia, šľachtici, študenti, zemania, mnísi 

a iní). Do skupiny takto intelektuálne 

založených osobností musíme zaradiť aj 

hornozelenického učiteľa Pavla Vajaja. 

Dokazujú nám to najmä jeho básnické 

ambície a „kronikárske“ schopnosti. Veľmi 

často títo vzdelanci absolvovali školskú 

výchovu typu „studiorum humaniorum“. 

Počas nej boli oboznámení so základmi 

poetiky a veršovania, čo im umožňovalo 

prostredníctvom umeleckých slovesných 

žánrov reflektovať kultúrnospoločenské 

udalosti a javy. Z ich strany nešlo ani tak 

o uplatnenie výraznej estetickej kvality 

svojich výtvorov, ale takouto tvorbou si 

osvojovali a precvičovali rôzne techniky 

veršovania, aby mohli básňou pozdraviť, 

osláviť či pripomenúť si nejakú verejnú či 

súkromnú udalosť. Najčastejšie išlo o 

príležitostné básne, ktoré nemanifestovali 

iba autorovu veršovnícku zručnosť 

a schopnosť napĺňať text pravidlami 

poetických princípov, ale sústredili v sebe 

aj materiál faktografického charakteru. 

Tento typ literárnej spisby vypovedá o 

úrovni intelektuálnych elít, o živote nielen v 

kultúrnych centrách či mestách, ale sú aj 

dokladom o pulzovaní spoločenského a 

kultúrneho života v slovenských 

mestečkách či na vidieku. Sú mimoriadne 

cenným dokladom o živote školských a 

cirkevných komunít, farností, ale i 

jednotlivcov. Stávajú sa svedectvom, ktoré 

so sebou nesie stopy literárneho vkusu, 

majú nezanedbateľnú historickú výpovednú 

hodnotu, dokumentujú regionálny kolorit a 

prispievajú k prehĺbenejšiemu poznaniu 

konkrétnej lokality s jej zvláštnosťami. 

Naznačenú autorskú polohu 

objasňuje aj dobové chápanie pojmu 

„spisovatel/spisovateľ“, ktorým P. Vajaj 

sám seba tituluje vo svojich veršovaných 

prácach.  Spisovateľ či skribent 

predstavoval nielen autora, ale aj 

sprostredkovateľa vzdelanosti, učenca, 

učiteľa, človeka šíriaceho osvetu. Často sa 

k ním zaraďovali tí, ktorí písali o 

historických udalostiach, a tým nielen 

informovali, ale najmä pozdvihovali 

kultúrno-duchovnú úroveň prostredia, v 

ktorom žili. P. Vajaj si zrejme takto 

potvrdzoval štatút príslušnosti k vrstve 

inteligencie, čo zároveň považoval za veľkú 

zodpovednosť voči viackrát vyslovenému 

záväzku pravdivo zaznamenávať závažné 

spoločensko-politické, historické i 

kultúrno-náboženské udalosti, ktorých bol 
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priamym svedkom. Práve preto v jednej zo 

svojich skladieb uvádza akési motto 

vlastného postoja k dôležitosti písmom 

zaznamenaných informácií: „Slovo sem tam 

se rozchodí, / písmo k jistotě privodí.“ 

Pavel Vajaj (tiež sa vyskytujú 

podoby mena Vajai, Vajay, Wajay, Wajaj) 

sa narodil 3. decembra roku 1761 v obci 

Kopčany (okres Skalica). Bol učiteľ a vo 

svojich pôsobiskách známy tvorca 

príležitostnej poézie. Dôkazom Vajajovho 

literárneho talentu je napríklad vyjadrenie 

L. Paulínyho: „Vajay bol svojho času 

povestným veršovníkom, ospevujúc 

pamätnejšie prípadnosti.“ Prezentoval sa 

ako výborný znalec latinčiny. Bol ženatý a 

mal dve deti. Po štúdiách pôsobil v rokoch 

1783 – 1807 ako rektor na evanjelickej 

škole v Príbovciach, kam prišiel z obce 

Jahodníky (dnes je súčasťou mesta Martin). 

Tam vykonával funkciu preceptora 

(učiteľa). Po príchode z Príboviec do 

Horných Zeleníc v roku 1807 vystriedal na 

pozícii rektora Ondreja Mišoviča. V novom 

pôsobisku literárne zaznamenal dôležité 

udalosti obce. Zomrel v Horných 

Zeleniciach 6. júla 1838 a bol tu aj 

pochovaný. 

V krátkosti treba pripomenúť 

doteraz známe rukopisné Vajajove literárne 

diela, ktoré sa stále nedočkali kritického 

knižného vydania. Pri príležitosti 

posvätenia novovybudovaného 

príbovského chrámu sa zviditeľnil zbierkou 

príležitostných veršov, ktoré sústredil do 

rukopisného zošita s názvom Verše pri 

posvätení chrámu v Príbovciach z roku 

1783. Začiatkom 19. storočia zvečnil 

atmosféru fašiangovej slávnosti 

v príležitostnej básni Této Wersse říkane 

byly na Bale w Rakowě u Pána Justh 

Gabora Léta 1802.  

Už dva roky po príchode na 

hornozelenické učiteľské miesto má P. 

Vajaj viaceré príležitosti zúročiť svoj talent 

skladať verše. Píše svoju prvú skladbu 

z hornozelenického prostredia o pobyte 

protinapoleonskych vojsk v obci. Prácu 

nazval Príhody w poctiwé Obcy Horno-

Zelenické Roku MDCCCIX wzniklé od 

PufendorFiVsa, očitého Swedka, pro 

budaucý památku sepsané z roku 1809. 

V roku 1813 píše veršovú skladbu 

o povodni, ktorej sa budeme podrobnejšie 

venovať nižšie. Po vojnových manévroch a 

povodňovom nešťastí Vajaj píše aj 

o pozitívnejších okamihoch života 

Hornozeleničanov. Evanjelický cirkevný 

zbor sa rozhodol postaviť namiesto 

drevenej veže, ktorú poškodila povodeň 

z roku 1813, vežu murovanú, aby mohla 

dlhšiu dobu plniť svoju funkciu a 

úspešnejšie odolávať rozmarom počasia a 

živelným pohromám. Dielo zachytávajúce 

priebeh a úskalia stavby i jej zdarné 

dokončenie má názov Tyto werssiky o 

wystawenj weže ewangelické a.w. 

Horno=Zelenické w hluboké ponjženosti 

pokorně offeruje neyponjženejssi sluha 

SPisoWatel. Vajajovi sa zvykne pripisovať 

aj autorstvo príležitostnej básne Wděčná 

Památka Wysoce Wažného a welmi 

Slowutného Muže p. Hiroš Jánoša 

Priwilegiátného Městečka Fraštáku od 

Roku 1823 až do Roku 1827 welmi dobrě 

zalužilého Richtáre zapsana od Prítele 

Vprimného. Napokon sa treba vrátiť 

k Vajajovej povodňovej skladbe.  

* * * 

V čase, keď ešte neboli korytá riek 

regulované a neexistovala takmer žiadna 

vodohospodárska činnosť, každá obec 

ležiaca v blízkosti povodia riek bola z času 

na čas ohrozovaná povodňami. Tieto obce 

upravovali svoj rytmus života aj s ohľadom 

na povodňové riziká a zžívanie sa ľudí 

s prostredím záležalo na tom, akú veľkú 

škodu im voda tú ktorú povodeň spôsobila. 

Ľahkou obeťou vybreženej vody sa stávali 

objekty priamo na nej ležiace, ako napríklad 

mosty a mlyny, no povodňové vlny 

strhávali aj obydlia, zaplavovali záhrady, 
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statky, polia, ničili úrodu. Nebolo 

nezvyčajným javom, že korytá riek sa 

povodňami posúvali, a tak vznikali aj 

mnohé spory medzi obcami o hranice 

chotára. Uvedené situácie zasahovali celé 

stáročia dediny a mestečká povodia Váhu. 

Patria k ním aj Horné Zelenice.  

O povodniach na Váhu v 

hlohovskom regióne sa nám zachovali 

početnejšie záznamy. Matej Bel vo svojom 

latinsky písanom diele Historicko-

geografické vedomosti o súvekom Uhorsku 

v časti o Nitrianskej stolici zaznačil 

o povodniach v Hlohovci nasledovné: „Váh 

je preklenutý obojsmerným mostom pri 

Hlohovci, ľudovo Fraštáku... ide o kolový 

most, ktorý je takmer každoročne zničený 

jarnými záplavami.“ Zrejme najväčšia 

prírodná katastrofa, ktorá postihla dolné 

Považie, sa odohrala koncom augusta roku 

1813. Podobne ako Horné Zelenice, tak i 

desiatky iných považských dedín a miest si 

tento rok pripomenuli 210. výročie doteraz 

najväčšej zaznamenanej povodne na našom 

území. Svojím rozsahom, priebehom a silou 

ničenia bola táto povodeň tak výnimočná, 

že dnes jej pripisujeme význam 

päťstoročnej vody. Povodeň vtrhla do 

životov obyvateľov nečakane a kruto. Stalo 

sa to v ťažkom období prebiehajúcich 

napoleonských vojen, pre ktoré došlo o dva 

roky skôr (1811) k štátnemu bankrotu 

rakúskeho cisárstva. Nasledujúci rok bol 

z ekonomického hľadiska pre ľudí 

mimoriadne namáhavý a napokon 

zaúradoval spomínaný vodný živel. Ako 

uvádza dobová rakúska tlač, slovenské 

obyvateľstvo hodnotilo ťažkú dobu 

slovami: „Jedenásť, dvanásť, trinásť, pán 

Boh pri nás.“ 

 Veľmi cenný dokument podrobne 

opisujúci začiatok, priebeh i ústup 

povodňovej vlny z augusta 1813, no 

i záchranárske práce, podobu dobovej 

evakuácie a humanitárnej pomoci, a taktiež 

i materiálne dopady, zdravotné riziká či, 

dnes by sme povedali, ekologické následky 

vplyvu povodňového živlu zaznamenal P. 

Vajaj v podobe takmer 700-veršového 

informačne mimoriadne cenného záznamu 

pod názvom Kratké a Oprawdowé 

Wyobraženj té Powodně která se do 

Hornjch Zelenic w Slawné Nitranské Stolicy 

gsaucých Roku wnjtr psaného wewalila. 

V úvode skladby o povodni autor 

filozoficky zdôvodňuje premenlivosť sveta, 

do ktorej zasahujú v nemalej miere aj 

živelné pohromy. Samotným veršom 

predchádza krátka narážka na Panglosa, 

postavu z Voltairovho diela Candide alebo 

Optimizmus (1759), ktorou sa Vajaj 

prihlásil k Leibnizovej filozofii o najlepšom 

možnom svete. Voltaira inšpirovalo 

k napísaniu satirického románu skazonosné 

zemetrasenie v Lisabone z 1. novembra 

1755. Francúzsky filozof rozvíja úvahy o 

nekritickom optimizme danom vierou 

v Božiu prozreteľnosť postavenú pred 

rozum. Prostredníctvom postavy 

cestovateľa Candida opisuje rôzne 

katastrofické udalosti, ktorých je s 

Panglosom svedkom. Zatiaľ, čo Candide 

vyjadruje skepsu v existenciu Boha, keďže 

dopúšťa vo svete rôzne nešťastia, Panglos 

obhajuje Leibnizovu teóriu o najlepšom 

stvorenom svete zo všetkých možných. 

Potvrdzuje to aj chronogram (text, kde je 

zašifrovaný letopočet) v úvode i závere 

Vajajovej básne parafrázujúci Leibnizov 

historický optimizmus a dokonalosť 

Božieho zámeru stvoriť najlepší zo 

všetkých svetov, napriek objavujúcim sa 

pohromám: 

 

neCh Mně W sWětě trapI W bIDě psota, 

neresť, 

a Wšak tento náš sWet ze WšeCh nejLepšI 

jest! 

 

(Veľké písmená v dvojverší  predstavujú 

zároveň rímske číslice a keď ich spočítame, 

tak nám vyjde rok povodne, W zapisujeme 
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ako V a V: C + M + V + V + V + V + I + V 

+ V + I + D + V + V + V + V + V + V + C 

+ L + I = 1813.) 

 

P. Vajaj vyznáva, že svet vo svojej 

stvorenej podstate je najlepším zo všetkých 

možných a ľudia sa v ňom majú snažiť 

naplno rozvinúť svoje činorodé danosti, aby 

ho mohli nanovo a ešte lepšie vybudovať aj 

po nešťastných udalostiach. Po tomto úvode 

nasledujú krátke zveršované výťahy z listu 

od priateľa o priebehu povodne na hornom 

toku Váhu a škodách, ktoré napáchala. 

Potom už pristupuje k obšírnemu 

literárnemu sprostredkovaniu svojej 

skúsenosti so situáciou v Horných 

Zeleniciach a blízkom okolí Hlohovecka. 

Povodňová vlna zasiahla obec 26. augusta o 

jednej hodine popoludní. Sprvu nenápadné 

rozvodnenie rieky zrýchľovaním stúpania 

jej hladiny spôsobilo veľkú paniku. 

Dedinčania si stačili pobrať iba pár 

základných osobných vecí a uchýliť sa do 

úkrytov (vyvýšené miesta, podkrovia, 

strechy domov a hospodárskych budov, 

stromy, kostoly). 

Sám P. Vajaj s evanjelickým 

farárom Jánom Blanárom a ďalšími ľuďmi 

prečkali noc na chóruse v kostole, no počas 

nej počuli, ako voda podmývala a rúcala 

múry evanjelickej fary a školy a odnášala 

spolu s troskami všetok majetok, alebo ho 

zavaľovala blatom a štrkom. P. Vajaja 

najviac zarmútil osud bohatej knižnice, 

ktorú nestačil celú evakuovať a zničila ju 

voda.  

Kulminácia nastala ráno 27. augusta 

1813. Úroveň hladiny sa zastavila vo výške 

niečo málo nad tri „šuchy“ (približne 90 – 

100 cm), ktorú namerali v evanjelickom 

kostole. Voda neklesala päť dní. Autor 

ďalej opisuje, ako po opadnutí vody ľudia 

rátali škody na svojom majetku. Niečo 

zachránili, no oveľa viac z toho, čo 

zachvátila voda, sa dostalo na podrobný 

zveršovaný zoznam zničených vecí ako 

napríklad počet uhynutých zvierat, 

strhnutých budov, znehodnoteného 

stavebného materiálu, spustošenej úrody, 

zničeného oblečenia, nábytku, náradia, 

riadov, bielizne a ďalších predmetov dennej 

potreby. Mimoriadne cenná je Vajajova 

snaha o čo najväčšiu presnosť, autentickosť 

i detailnosť zveršovaných údajov. Dokáže 

zachytiť situáciu síce sugestívne, no zato 

triezvo a bez zbytočného emocionálneho 

exponovania získaných dojmov, preto 

vierohodnosť jeho podania je veľmi vysoká. 

Ako ďalej v básni píše, niekoľko 

pastierov a gazdov, ktorí boli na paši, 

zostalo uväznených na terénnych 

vyvýšeninách, keďže ich nečakane 

prekvapila rýchlo postupujúca voda. Na 

pokyn pánov Zayovcov, Imricha a jeho 

manželky Márie, z blízkych Bučian im na 

pomoc prišli plťou, priniesli potravu a 

postupne z ostrovčekov obklopených vodou 

pozvážali do bezpečia. Bučianski zemepáni 

posielali do Horných Zeleníc zásoby 

potravín a zabezpečili hliadky pozorujúce 

hladinu, či náhodou nenájdu niekoho, kto 

by potreboval pomoc. 

Pár týždňov po týchto udalostiach sa 

obec pripravovala na obnovu. P. Vajaj 

veršami vyzýva k pracovnej mobilizácii v 

presvedčení, že vybudujú čoskoro novú 

obec. Hornozelenický učiteľ, ako učenec 

odchovaný osvietenskou filozofiou 

racionalizmu, v závere hodnotí túto aktivitu 

pozitívne a zakončuje ju optimistickými 

výzvami.  

Vďaka literárnemu dielu Pavla 

Vajaja máme k dispozícii mimoriadne 

cenný faktografický materiál, ktorý 

autentizuje podobu života v Horných 

Zeleniciach spred dvesto rokov. Verím, že 

pripomínanie si Vajajovej osobnosti 

motivuje filológov či literárnych historikov 

k tomu, aby ponúkli širokej verejnosti 

knižné vydanie jeho veršov, čo si isto 

zaslúži.   

Marián Kamenčík  
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"Konfirmácia 2023: Jakub Lobodáš, Adriana Páleníková, Jakub Lenghart, Lenka 
Repková, Simon Blažo" 
  

 

 

 

Žiaci druhého stupňa náboženskej 

výchovy ku téme Jesenný list 

napísali mnoho zaujímavých 

príbehov a odkazov 

 

 
 

(Eliška Šimová) 

Bol jeden veľmi pekný list. Mal na sebe 

všelijaké farby. Vždy, keď zaklamal, tak mu 

jedna farba zmizla. Rodičia mu vždy 

hovorili, nech neklame, modlí sa a nech 

počúva Pána Boha. Dali mu svoje 

požehnanie. Ako sa rodičia vytrácali zo 

sveta, list mal na sebe len tri farby. Boli to 

zelená, červená a žltá. Vedel, že keď ešte 

trikrát zaklame, tak tiež odíde z tohto sveta. 

Mal strašnú túžbu vidieť ten svet, kde sú 

ostatné listy, čo zomreli. Strašne chcel 

vidieť nebeské kráľovstvo. Postupne list 

prestal klamať a začal robiť dobré veci. 

Napríklad, chodil do kostola a modlil sa. 

List si uvedomil, že Ježiš Kristus zomrel za 

všetkých, čo žijú na tejto zemi. List šíril 

radosť a milosť a všetci ho mali radi. Začali 

mu pribúdať farby. List bol šťastný. Aj keď 

už medzi nami nie je, stále na nás myslí. 

Nebeské kráľovstvo opisoval ako najkrajšiu 
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vec na svete. Miloval to tam. Našiel si tam 

rodinu a kamarátov. 

 

(Nika Ochotnícka) 

Putoval jesenný list… 

List sa pozeral okolo seba. Bol ešte mladý, 

nevedel, čo ho čaká. Videl, ako ujo zametá 

listy a deti do nich skáču. Bol dosť 

vydesený z toho, čo videl. „Do mňa budú 

skákať?!“, pomyslel si vystrašene. Prešlo 

niekoľko dní a všetci jeho kamoši padli 

dolu. Smutno pozeral, ako do nich deti 

skáču. Aj slza bola. Padol aj ďalší list a tento 

si myslel, že on predsa len nepadne. Ale 

stalo sa. „Do mňa budú deti skákať“, 

rozmýšľal, kým padal a nebol z toho 

šťastný. No zrazu fúkol vietor a vyslobodil 

ho práve vo chvíli, keď ho zhrabávali na 

kopu pre skákanie. Vietor ho zachránil a on 

ďakoval a ďakoval za záchranu. Vietor ho 

zobral a chvíľu niesol, potom prestal fúkať. 

List spadol. Ocitol sa v záhrade, kde nebol 

ani jeden list. Miesto toho tam videl hrozivé 

pichľavé stromy. Vyšlo však dieťa. Všimlo 

si list a vložilo ho do pohára. List bol 

potešený, že sa niekto o neho takto postaral. 

Aj tak sa každý deň viac a viac krčil, lebo 

bol starý. Bol si istý, že už všetko prežil, čo 

sa prežiť mohlo. Dieťa zobralo pohár a list 

vysypalo. Fúkal silný vietor a list sa bál, že 

ho odfúkne. Stihli ho však zobrať mravce 

do úkrytu. Zasa ďakoval a ďakoval, že mu 

niekto dal novú šancu. :) 

 

(Samuel Paukovič) 

Visel list na strome na jar, v lete, dlho. V 

jeseni si povedal, že už spadne. Odpadol a 

lietal z boka na bok. Zrazu fúkol silný 

vietor. Semiačko mu padlo a vietor ho 

odfúkol až do inej záhrady. Spadol na trávu. 

Na tráve bolo príjemne a ležal. Potom začul 

šuchot lístia. „Čo je to?“, pýtal sa. 

Približovali sa obrovské hrable. Zobrali ho 

na kopu lístia. Tam bolo veľa listov jemu 

podobných a nikde nemal semeno. Pýtal sa 

ostatných: „Kde máte 

semená?“ Odpovedali: „Vypadli, keď nás 

odfúkol vietor.“ Tak sa vydal jesenný list s 

ostatnými listami hľadať semiačka. Išli. Na 

ceste bol ľad. Šmýkali sa hore – dolu. Prišli 

do lesíka. Bol tam len jeden jediný strom ale 

zrazu pod ním zo semiačok vyrástli veeéľké 

stromy. List bol rád, že má také veľké deti. 

 

(Simon Blažo) 

Prišla k nám jeseň a s tým aj zimné 

obdobie. K tomu patrí aj opadávanie listov. 

Ale čo môže taký list vidieť, keď pomaly 

padá k zemi? Jeseň je plná pestrých farieb, 

najmä hnedých, oranžových, či aj 

červených. Taktiež je vidieť detskú radosť, 

keď si z takýchto listov vytvoria veľké 

kôpky a skáču do nich s úsmevom a 

potešením na tvári. Možno si poviete: „Je 

to iba jeden obyčajný list.“ Ale nikdy 

neviete, čo to pre tie deti môže znamenať. 

Hovorí sa, že krásne spomienky sú to 

najlepšie, čo človek môže mať. Toto platí 

aj pri deťoch. Niektoré z tých najkrajších 

detských spomienok boli vytvorené práve 

tu, pri jesenných listoch. 

 

(Adriana Páleníková) 

Dievčatko sa išlo prejsť cez park a našlo 

jeden krásny, veľký a farebný list. Videlo ho 

ako padá zo stromu a už z tej diaľky videlo, 

že je prenádherný. Úplne ju očaril. Zdvihla 

list zo zeme a pokračovala v prechádzke. 

Kým sa prechádzala, začal fúkať silný 

vietor. List jej utiekol z ruky, ale ona sa 

rozbehla za ním a snažila sa ho chytiť. Po 

desiatich minútach trápenia ho dievčatko 

chytilo. List bol celý zničený. Keď však list 

uvidel, že dievčatko začalo plakať, stal sa 

zázrak. List úplne ožil. Z dokrčeného, 

roztrhaného a smutného listu sa stal znovu 

krásny, farebný lístoček, usmievajúci sa na 

dievčatko. Ako to dievčatko zbadalo, hneď 

sa jej vykúzlil úsmev na tvári. Dievčatko a 

list sa skamarátili a list sa jej poďakoval za 

všetko. Dievčatko dalo listu do konca aj 

meno. Po hodinách rozprávania sa zhodli, 
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že by už mali ísť domov. Dievčatko navrhlo, 

aby svoju maminu zoznámilo s listom. Tak 

sa aj stalo a všetci žili šťastne. 

 

(Jakub Mosnák) 

Kde bolo tam bolo, bola veľká, pekná 

záhrada a v nej veľký strom a na tom strome 

jeden maličký list a o ňom je dnešný príbeh. 

Bola jar a listy začali chytať peknú farbu, 

zelenieť. Náš list však bol stále malý a žltý. 

Všetky listy zelenali a náš list sa bál. Pýtal 

sa stromu: „Kedy vyrastiem 

a zazelenám?“ Strom hovorí: „Keď príde 

čas.“ „Dobre“, odpovedal. Prešiel týždeň a 

list sa trochu zväčšil. Keď sa zelené listy 

medzi sebou porovnávali a chválili, kto je 

najlepší a najkrajší, náš list nebol ani 

najlepší ani najhorší. Povedali si listy: 

„Poďme pozorovať okolie.“ „Ja vidím 

ďatľa.“ „Ja veveričku. Tá je ale krásna! Ona 

ide na náš strom. Ona si schováva v našom 

strome oriešky,“ tešili sa listy. Na druhý deň 

začal fúkať vietor a niektoré listy zo stromu 

odfúkol. „Pán strom, pán strom, čo sa 

deje?!“, začali kričať vyľakané listy. „Listy, 

pokoj! To odfukuje len tie, ktoré nestihli 

vyrásť. Nič sa nebojte.“, upokojil ich strom. 

Tak zostali na strome a po celé dni 

pozorovali svet. Raz sa začali spytovať: 

„Pán strom, prečo sme stále viac a viac 

hnedé?“ „Lebo ide jeseň. Vy opadnete a 

rozložíte sa.“, odpovedal. „My nechceme 

opadnúť“, hovorili. „Aj tak to raz príde. No 

na jar zas budete mladé“, vysvetlil im strom. 

Už aj opadávali prvé listy, no náš tam stále 

zostával. Keď bola polovica listov dolu, 

strom povedal: „Listy, opadnite! Ja sa 

musím pripraviť na zimu. Vetrík, 

fúkni!“ Vietor zafúkal, listy opadali, pomaly 

sa rozložia a tu sa náš príbeh končí. 

 

(Alex Štěrbo)    

Prichádza jeseň, listy sa sfarbujú. Raz v 

parku bol strom menom javor. Mal veľa 

listov a jeden z nich bol nezvyčajný. Bol 

menší ako ostatné, ale nevadilo mu to. V 

jeden deň prišli deti do parku a začali hrať 

futbal. Jeden chalan odkopol loptu do 

stromu, na ktorom bol nezvyčajný list a 

zhodil ho na zem. Potom  tam prišli a 

prezreli si ho. „Prečo je taký malý?“, 

povedal jeden z chalanov. Začal fúkať 

vietor a chalani odišli. List vzlietol a 

prenieslo ho až ku ceste. Keď prestal fúkať 

vietor, šla okolo jedna dievčina. „Aha, aký 

pekný, malý, farebný list!“, povedala. 

Zobrala ho a vložila do tašky, ktorú držala v 

ruke. Ráno ho z tašky vytiahla na nejakom 

cudzom mieste. List sa snažil pochopiť, kde 

sa to ocitol. Bola to chodba školy. Dievča 

list zobralo a priplo ho na nástenku ako 

výzdobu. Bol naozaj pekný a mnohí ho 

obdivovali. Neprestával však usychať. Keď 

už bol celkom suchý, zobrali ho a vyhodili 

von. Tak sa končí tento príbeh. 

 

(Dajana Synaková) 

Dievča zjedlo jablko a semiačko z neho 

zasadilo do zeme. Po nejakom čase na tom 

mieste už bol vyrastený strom. Na strome 

boli všetky listy zelené, okrem jedného, 

ktorý bol červený. Po troch mesiacoch na 

tom strome boli už aj jablká. Dievča si jedno 

odtrhlo, zjedlo a povedalo: „Aké je 

dobré!“ Červený list zo stromu videl domy, 

ďalšie stromy, krásnu oblohu, aj dievča. 

„Prečo si to dievča neodtrhne aj mňa?“, 

hovoril. Dievča sa začalo s tým listom 

rozprávať. To ho veľmi potešilo. Dievča sa 

ho pýtalo: „Prečo sú všetky listy zelené, len 

ty jediný si červený?“ Toto však ani list 

nevedel. Aj tak sa dievča často chodilo s 

ním rozprávať. Potom však prišla jeseň a 

všetky listy, aj ten červený, zo stromu 

opadli. List bol najviac smutný z toho, že sa 

už nebude môcť rozprávať so svojim 

dievčatkom. 

 

(Sára Miškolciová) 

Žil raz jeden list, ktorý mal na strome skoro 

všetky listy rád. No bol tam aj jeden list, 

ktorý bol z nich najväčší a najkrajší. Pýšil sa 
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tým, že je najväčší, aj najmúdrejší, aj 

najkrajší. Tie ostatné listy boli pri ňom ako 

takí chudáci, no tento náš ani nie. On sa v 

ňom vynašiel. Začal ho vydierať. Že je 

chudák, lebo nemá kamarátov, že nepozná 

list, ktorý by tam nemal kamaráta. Naozaj 

tak bolo. S nikým sa nebavil a nemal 

kamaráta. Bolo ešte leto a kvety sa pomaly 

strácali a začali pribúdať plody. Plodov bolo 

stále viac a viac. Raz tam prišlo jedno dieťa 

a chcelo si plod odtrhnúť. Ten pyšný list bol 

zrovna pri ňom a odtrhlo aj list aj plod. 

Dieťa sa pozrelo na list a povedalo: “Jej, 

aký pekný list. Nechám si ho v izbe. V izbe 

bolo otvorené okno a list odfúklo priamo 

pod strom. Ďalšie listy sa mu vysmiali, že 

“karma je zdarma”. A tak si listy na strome 

nažívali do jesene, až kým neopadli. 

 

(Michal Lančarič) 

Jedného dňa sa pobral muž na svoju 

záhradu. Keď tam prišiel, povedal: „Jaj, 

naša záhrada! Je celá od listov. Už popadali 

zo stromov. Musím to hneď pohrabať, dať 

do mechu a vyniesť to von.“ Keď to všetko 

zhrabal, tak sa pobral dnu. Hovoril svojmu 

synovi a dcére, že sa začala jeseň. Deti boli 

šťastné a išli von. Hrali sa vonku a naraz 

prišiel otec a povedal: „Ach, vy! Čo ste 

spravili?! Veď ste rozhádzali všetko 

lístie.“ Keď to druhý raz upratal a dal do 

mechu, mech sa sám roztrhol  a všetko lístie 

sa znovu rozsypalo. Otec mal nervy. Odišiel 

dovnútra, ľahol si do postele a zaspal. Vtedy 

sa stal zázrak. Všetko lístie sa začalo 

vznášať a začalo rozprávať a jeden list 

povedal: „Ideme tomu mužovi 

pomôcť.“ Všetko lístie sa zhrabalo, upratalo 

a vynieslo von, preč, do lesa. Ráno sa otec 

zobudil, vyšiel na záhradu a zvolal: „Fíha! 

Celá záhrada je čistá.“ Zavolal deti a spolu 

chystali jesennú výzdobu. Vyrezávali 

tekvice, zabávali sa a jedli sladkosti. Mali 

pekný spoločný čas.   

(Nelka Klačová) 

Bolo raz jedno dievča, ktoré bývalo vo 

veľkom dome s mamou, otcom a bratom. 

Mali aj veľkú záhradu a v nej len jeden 

jediný strom. Brat so sestrou naň stále liezli. 

Až sa im niečo stalo a bolo to smutné. 

Dievča išlo s bratom na strom po veľmi 

dlhej dobe, asi po roku. Strom bol vysoký. 

Dievča a brat vyliezli a sadli si na konár. Ten 

konár sa odlomil a dievča spadlo do kmeňa 

stromu. Brat sa zachytil a našťastie 

nespadol, ale rýchlo zliezol a bežal za 

mamou. Povedal jej všetko, čo sa stalo, do 

bodky. Mama okamžite spanikárila a šla 

zavolať hasičov. Keď hasiči prišli, vyliezli 

na ten strom, kým mama pri strome prosila: 

„Dievčatko moje, buď v poriadku, 

prosím.“ Kým dievčatko bolo v kmeni, 

akoby sa jej sníval jesenný sen. Bolo to 

čudné, ale stalo sa to. Dievča hneď, keď 

spadlo, uvidelo list, ktorý jej spadol pod 

nos. Zdvihla ho. List jej z ruky vzlietol a 

letel ďaleko a dievča za ním. Dievča prišlo 

až ku svetlu a zároveň útesu a počula zrazu 

nejaký hlas, ktorý povedal. „Ahoj. Ako sa 

voláš?“ „Volám sa Anabell. Prečo som 

spadla do stromu?“, pýtala sa. „Aby som ťa 

vyliečil.“, odpovedal hlas. Anabell bola v 

tej dobe dosť chorá a ten list ju zachránil. 

Keď ju hasiči vytiahli, išla do nemocnice, 

aby ju ošetrili a tam jej zistili, že z tej 

choroby, čo predtým mala, je vyliečená!!! 

Dievča natešené išlo domov a odvtedy si 

dávala pozor. Ale uverila v zázrak. V 

jesenný zázrak. 

 

Deti, buďte kreatívni a odvážni. Píšte a 

tvorte. Môžete sa inšpirovať aj na 

besiedke. Býva nám veselo – v Siladiciach 

stredu o 16:ooh, v Horných Zeleniciach v 

piatok o 16:00h. 
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Milé deti. 

 

Na besiedke v Siladiciach (streda - 16:00 

Kultúrny dom) a v Horných Zeleniciach 

(piatok - 16:00) sa učíme aj túto vianočnú 

pieseň Kristíny Royovej. Ak sa ju naučíte, 

môžete sa ku nám pridať pri speve na 

štedrovečerných slávnostných službách 

Božích 24.12.2023, v Siladiciach o 15:00, 

v Horných Zeleniciach o 16:30.    

Kým zapaľujeme 4 adventné sviece, 

pripravujeme a tešíme sa na oslavu 

najdôležitejších narodenín na svete – 

narodenie Ježiša Krista v Betleheme. On sa 

narodil preto, aby nás vykúpil zo smrti. 

Privítajme Spasiteľa vierou a radosťou v 

srdci. 

 

Betlemské lúčiny svetlom ožiarené! 

/: Oznamuje anjel svätý: 

oslavujú Božie čaty 

dieťatko zrodené. :/ 

 

Vitaj, Synu Boží, vitaj darovaný! 

/: Z výšin nebies, nebies slávnych 

dľa sľubov prorokov dávnych 

k spáse nám poslaný. :/ 

 

Brány otvárame, vojdi požehnaný! 

/: Nieto v svete miesta tebe 

v srdciach našich usteľ sebe 

drahý, milovaný. :/ 
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Detská divadelná hra Žabiatko 

Detské divadelné predstavenie 

besiedkárov z Horných Zeleníc a Siladíc pod 

vedením pani farárky Oliny Kolar 

pokračovalo v tomto roky predstavením 

hry „Žabiatko“. Po úvodných vystúpeniach 

v Modre Královej a Seredi sa premiérové 

vystúpenie uskutočnilo v závere školského 

roka 29.6.2023 v kultúrnom dome 

v Horných Zeleniciach. 

V hereckých úlohách sa predstavili deti z 

besiedky nášho cirkevného zboru z ale aj 

deti mimo cirkevného zboru, ktoré 

navštevujú besiedku: Nelka Klačová a Nika 

Ochotnícka v úlohe „knihy“. O zvuk 

a zároveň v úlohe „čierneho“ sa predstavil 

Samuel Paukovič. Sarka Miškolciová hrala 

úlohu „Ducha“. Ostatné deti boli 

žabiatkami: Emka Paukovičová, Eliška 

Šimová, Tomáško Miškolci, Olívia 

Lančaričová, Viktória Lančaričová, 

Sebastián Kršák, Robko Mihálik, Evička 

Jurčová, Katka Kučerová, Miško Bednár, 

Nataška Baranovičová, Mia Kabátová, Sofia 

Blažová a Olívia Svátková. Dobrovoľnými 

asistentami boli Katka Lopuchová 

a Ezechiel Guillaume. 

Divadelné predstavenie nám malo 

poukázať na pôsobenie hriechu v našich 

životoch a uvedomiť si našu hriešnosť. 

Východisko z tejto situácie je ale v podstate 

veľmi jednoduché. Je potrebné uvedomiť 

si, že čistotu našich sŕdc môžeme získať 

jedine prijatím Pána Boha za nášho 

spasiteľa ako to bolo poukázané v závere 

vystúpenia detí „V ňom máme skrze Jeho 

krv vykúpenie a odpustenie priestupkov 

podľa bohatstva Jeho milosti“. 

Za nádherné predstavenie, ktoré oslovilo 

všetky deti, množstvo stráveného času 

nácvikom, patrí v prvom rade vďaka našej 

pani farárke Oline Kolar. Osobitná vďaka 

patrí Danke Mihálikovej, ktorá sa postarala 

o prípravu kostýmov. Vďaka patrí taktiež 

rodičom detí a ostatným ochotným 

občanom, ktorí sa podieľali na príprave 

pohostenia alebo iným spôsobom pomohli 

k realizácii predstavenia.  

Vladimír Jurčo 
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Žehnajúca modlitba rodiča za deti 

(Rodičovské požehnanie akýmikoľvek 

slovami má veľkú silu.) 

Pane Ježišu, vystri svoju ruku nad moje 

deti a požehnaj ich. Prosím Ťa, zahrň ich 

svojim 

milosrdenstvom a láskou. Zmiluj sa nad 

nimi a odpusť im všetky hriechy. Prikry ich 

svojou krvou 

a chráň ich myseľ, srdce i vzťahy. 

Uzdravuj svojou láskou všetky citové 

zranenia ich sŕdc. 

Osloboď ich od všetkých vplyvov Zlého. 

Ochraňuj ich na cestách, Pane Ježišu. V 

Tvojom mene 

im žehnám a vyprosujem pokoj duše, 

čistotu srdca a oslobodenie od zlých 

myšlienok, slov a 

skutkov. Žehnám im lásku, radosť, pokoj, 

životnú múdrosť, chuť do modlitby a k 

plneniu si 

povinností, srdce plné lásky k Tebe a k 

ľuďom. 

Chráň ich v živote pred úkladmi Zlého, 

pred závislosťami rôzneho druhu a 

nemravnosťou. 

Požehnaj ich šťastím duše a všetkým 

potrebným pre život. Žehnám ich v 

Tvojom mene, aby boli 

zdravé duchovne, duševne i telesne, aby 

prišli do neba s celou našou rodinou. 

Pane Ježišu, ďakujem Ti, že si pri nich, a 

že ich žehnáš. Požehnaj i mňa, aby som sa 

k nim 

správal s Tvojou trpezlivosťou, múdrosťou 

a láskou. 

 

AMEN 

 

Pane Ježišu, Ty miluješ naše deti viac ako 

my. Veríme, že čokoľvek sa s nimi stane, 

Ty o tom 

vieš. Dôverujeme Ti, odovzdávame Ti ich, 

aby si Ty mohol konať v ich živote - nie 

podľa našej 

predstavy, ale podľa Tvojej múdrosti a 

lásky. 

 

Amen. 

podľa internetu 

 

 

 

Milodary na Zelenický spravodaj 

darovali (uzávierka 28.11.2023): 

 

Miloš Páleník, Eva Vargová, Ľubica 

Matulová, Viera Lenghartová, Mária 

Repková, Jozef Bača, Anna Predná, 

Miroslav Predný, Vladimír Dinga, Elena 

Machajdíková, Iveta Baranovičová, Zefora 

Synaková, Klára Synaková, Miroslava 

Synaková, Ján  Lenghart, Igor Kulík a Ivan 

Roháček z Horných Zeleníc; 

Marek Ryba, Eva Repková, Marta Šimová, 

Vladimír Kulík, Matilda Bojnáková, 

Ľudmila Vargová, Božena Sekerešová, Ján 

Štrba zo Siladíc; 

Elena Lenghartová z Dolných Zeleníc, 

Peter Lenghart z Dolného Trhovišťa, 

Katarína Šušuková z Leopoldova, Ľuboš 

Hrivnák zo Šúroviec, Zlatka Kukučková z 

Vlčkoviec, Drahuša Synaková a Katarína 

Dingová z Trnavy, Viera Vargová z Nitry, 

Marečková zo Zbehov, Anna Barošová z 

Lovčíc, Vladimír Synak z Hlohovca a 

Darina Kozolková z Volkoviec. 

 

Všetkým ďakujeme. 
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